



# COMUNE DI LEVERANO

PROVINCIA DI LECCE

SETTORE TECNICO, LAVORI PUBBLICI, SERVIZI MANUTENTIVI



Avviso Pubblico SMART-IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità:  
Essenza di territorio, Innovazione, Comprensione nel Segno del Libro e della Conoscenza  
POR PUglia 2014/2020 - Asse VI - Azione 6.7  
Lavori di adeguamento di parte del Centro Culturale Polivalente per la realizzazione della  
"Community Library" denominata: "PIAZZA COPERTA - LEVERANO CENTRALE"



ALLEGATO	OGGETTO DELL'ELABORATO	SCALA
<b>H.5</b>	Costi della sicurezza Computo metrico	

PROGETTISTA	R.U.P.
<i>Ufficio Tecnico Comunale</i>	<i>Dott.ssa Sonia Renis</i>

COLLABORAZIONE E ASSISTENZA TECNICA
<i>Arch. Antonio Re</i>

GESTIONE DOCUMENTO	
DATA EMISSIONE	8 NOVEMBRE 2017
LIVELLO DI PROGETTAZIONE	ESECUTIVO
REVISIONE N.	
RIFERIMENTO FILE	

# ALLEGATO "C"

**Comune di LEVERANO**

Provincia di LECCE

## **STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA**

### **Computo metrico estimativo**

(D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81, Art. 100 e Allegato XV)

**OGGETTO:** PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA COMMUNITY LIBRARY denominata "PIAZZA COPERTA – LEVERANO CENTRALE"  
Immobile Ex mercato coperto, posto tra le vie Ciro Menotti, Enrico Fermi, Filippo Turati e Giacomo Matteotti in LEVERANO (LE)

**COMMITTENTE:** PROPRIETA' COMUNE DI LEVERANO

**CANTIERE:** Immobile Ex mercato coperto, posto tra le vie Ciro Menotti, Enrico Fermi, Filippo Turati e Giacomo Matteotti in LEVERANO (LE)

Leverano, lì

**IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA**

(Arch. Valerio COSTANTINO)

---

**IL COMMITTENTE**

(COMUNE DI LEVERANO)

---

N° ord	Tariffa	Descrizione Estesa	Un.Mis.	Prezzo 1	Quantità	IMPORTO TOTALE
1	01.01.005a	Recinzione del cantiere mediante elementi tubolari infissi a terra e lamiera metallica (ondulata o grecata), alta non meno di 2 m, compreso il montaggio, la rimozione, il ritiro del materiale a fine lavori; per il primo mese.	m2	6,50	50,00	€ 325,00
2	01.01.005l	Recinzione del cantiere mediante elementi tubolari infissi a terra e lamiera metallica (ondulata o grecata), alta non meno di 2 m, compreso il montaggio, la rimozione, il ritiro del materiale a fine lavori; per ogni mese o parte di mese successivo.	m2*mesi	0,50	200,00	€ 100,00
3	01.02.013a	Nastro in polietilene non adesivo per delimitazioni di colore bianco-rosso; dimensioni 8 cm x 200 m.	cadauno	4,25	10,00	€ 42,50
4	01.03.004a	Accesso al cantiere realizzato con telaio in elementi tubolari controventati chiuso con lamiera metallica (ondulata o grecata), ad uno o due battenti, alto non meno di 2 m, compreso il montaggio, la rimozione; per il primo mese.	m2	12,00	15,00	€ 180,00
5	01.03.004l	Accesso al cantiere realizzato con telaio in elementi tubolari controventati chiuso con lamiera metallica (ondulata o grecata), ad uno o due battenti, alto non meno di 2 m, compreso il montaggio, la rimozione; per ogni mese o parte di mese successivo.	m2*mesi	1,10	150,00	€ 165,00
6	01.06.002a	Box prefabbricato di dimensioni cm 240x450x240, adibito a spogliatoio, avente struttura portante in profilati metallici, tamponamento e copertura in pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario. Sono esclusi gli allacciamenti e la realizzazione del basamento; per il primo mese.	n.	221,15	1,00	€ 221,15
7	01.06.002l	Box prefabbricato di dimensioni cm 240x450x240, adibito a spogliatoio, avente struttura portante in profilati metallici, tamponamento e copertura in pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario. Sono esclusi gli allacciamenti e la realizzazione del basamento; per ogni mese o parte di mese successivo.	n.*mesi	95,00	4,00	€ 380,00

8	01.06.006a	Box prefabbricato di dimensioni cm 240x450x240, adibito a servizi igienici, avente struttura portante in profilati metallici, tamponamento e copertura in pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario. Sono esclusi gli allacciamenti e la realizzazione del basamento; per il primo mese.	n.	240,00	1,00	€ 240,00
9	01.06.006l	Box prefabbricato di dimensioni cm 240x450x240, adibito a servizi igienici, avente struttura portante in profilati metallici, tamponamento e copertura in pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario. Sono esclusi gli allacciamenti e la realizzazione del basamento; per ogni mese o parte di mese successivo.	n.*mesi	110,00	4,00	€ 440,00
10	01.07.003	Cassetta di medicazione di cui all'art. 96, primo comma, del D.P.R. 20 Marzo 1956, n. 320, concernente norme per la prevenzione degli infortuni e l'igiene del lavoro in sotterraneo, fornita almeno di: un tubetto da g 100 di sapone in polvere ed uno spazzolino da unghie; una bottiglia da g 500 di alcool denaturato; una boccetta da g 50 di tintura di iodio; una boccetta da g 150 di acqua ossigenata ovvero cinque dosi di sostanze per la preparazione estemporanea, con ciascuna dose, di g 25 di acqua ossigenata a 12 volumi; cinque dosi, per un litro di soluzione ciascuna, di ipoclorito di calcio stabilizzato per la preparazione di liquido Carrell-Dakin; un astuccio contenente g 30 di preparato antibiotico-sulfamidico stabilizzato in polvere; un preparato antiustione; due fiale da cc 2 di ammoniaca; quattro fiale di canfora, due di sparteina, due di caffeina, quattro di morfina, due di lobelina, due di adrenalina; cinque fiale di un preparato emostatico; cinque fiale di siero antitetanico; due rotoli di cerotto adesivo da m 1 x cm 5; sei bende di garza idrofila da m 5 cm x 5, sei da m 5 x cm 7, sei da m 5 x cm 12; dieci buste di venticinque compresse e venti buste di 5 compresse di garza idrofila sterilizzata da cm 10 x 10; dieci pacchetti da g 50 e due da g 250 di cotone idrofilo; cinque teli di garza	cadauna	125,00	2,00	€ 250,00

		idrofila da m 1 x 1; quattro triangoli di tela; venti spille di sicurezza; un paio di forbici rette, due pinze di medicazione, un bisturi retto, uno specillo, una sonda scanalata, una pinza Kocher, una pinza, un apribocca, un abbassalingua, un tiralingua, una pinza portaghi con quattro aghi assortiti per sutura, cinque bustine con filo di seta e catgut sterilizzati di numerazioni diverse, un rasoio; tre lacci emostatici di gomma; due siringhe per iniezioni: una da cc 2 e una da cc 10 con dieci aghi di numerazioni diverse; un ebollitore per sterilizzare i ferri, le siringhe e gli altri presidi chirurgici; un fornellino e una lampada ad alcool; una bacinella di materiale infrangibile e disinfettabile; otto paia, di diversa forma e lunghezza, di stecche per fratture; un termometro clinico; una barella smontabile ed adattabile per il trasporto anche sulle funivie; istruzioni sul modo di usare i presidi e di prestare i primi soccorsi in attesa del medico.				
11	01.07.007	Visita medico-specialistica del lavoro da effettuarsi con periodicità richiesta dall'attività svolta.	cadauna	40,00	10,00	€ 400,00
12	01.08.003b	Estintore a polvere omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione, nel prezzo è compresa la manutenzione prevista per Legge da effettuarsi periodicamente, da Kg 9; costo mensile.	n.*mesi	6,00	10,00	€ 60,00
13	02.09.002d	Corda di rame nuda elettrolitica interrata, fornita e posta in opera, compreso lo scavo ed il rinterro; sezione 35 mm2.	m	8,00	40,00	€ 320,00
14	02.09.003b	Dispersore in tondo di acciaio ramato elettroliticamente con estremità filettate di lunghezza m 1.5, fornito e posto in opera, per la posa in opera si utilizzerà una testa di battuta con rapporto di 1 ogni 10 dispersori; diametro mm 18.	cadauno	11,00	2,00	€ 22,00
15	02.09.004	Collegamento dei conduttori di terra ai dispersori tondi mediante morsetti ramati, con bullone da 10x25 mm.	cadauno	2,10	10,00	€ 21,00
16	02.09.005	Collegamento dei conduttori di terra a parti metalliche (ponteggi, box, baracche, ecc.) mediante capicorda ramato e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte.	cadauno	6,00	5,00	€ 30,00
17	02.09.007	Pozzetto in resina per impianto di messa a terra, completo di coperchio rettangolare carrabile con sovraimpresso il simbolo di messa a terra, fornito e posto in opera; da cm 30x30.	cadauno	45,00	2,00	€ 90,00
18	02.09.009	Controllo periodico di verifica dell'efficienza dei dispositivi di messa a terra ai sensi dell'Art. 328 D.P.R. 27 aprile 1955 N. 547, da effettuarsi almeno una volta ogni due anni; per impianto.	cadauno	300,00	1,00	€ 300,00

19	02.10.001c	Linea elettrica mobile per impianti di illuminazione di sicurezza, realizzata con cavo multipolare flessibile isolato in gomma G10 sotto guaina in materiale termoplastico speciale (norme CEI 20-22III, 20-38) non propagante l'incendio ed a ridotta emissione di fumi, gas tossici e corrosivi, sigla di designazione FG 10 OM1 0,6/1kV; sono compresi l'installazione graffettata e le giunzioni; da 3x6 mm2.	m	8,00	25,00	€ 200,00
20	02.10.002	Trasformatore monofase di sicurezza, in alloggiamento isolante, tensione del primario 220 V c.a., secondario 24 V c.a.; costo mensile.	n.*mesi	12,50	10,00	€ 125,00
21	02.10.006	Lanterna segnaletica a luce rossa fissa, con interruttore manuale, alimentata in B.T. a 12 volts o a batteria; costo mensile.	n.*mesi	1,20	10,00	€ 12,00
22	02.10.008	Faro alogeno da 1000 W con grado di protezione IP65, montato su cavalletto mobile per illuminazione di cantiere; costo mensile.	n.*mesi	3,15	10,00	€ 31,50
23	02.10.017b	Quadro elettrico generale completo di apparecchiatura di comando e di protezione differenziale e magnetotermica da 64 A; costo mensile.	n.*mesi	22,50	5,00	€ 112,50
24	04.13.003	Segnaletica cantieristica da parete di forma triangolare in alluminio, lato mm 350 distanza lettura max 10 metri; costo semestrale.	n.*sem.	1,25	15,00	€ 18,75
25	04.13.007	Segnaletica cantieristica da parete di forma rettangolare in alluminio, dimensione mm 765x270, distanza lettura max 10 metri; costo semestrale.	n.*sem.	2,50	3,00	€ 7,50
26	04.13.013	Segnaletica cantieristica da parete di forma quadrata in alluminio, lato mm 435, distanza lettura max 16 metri; costo semestrale.	n.*sem.	2,80	5,00	€ 14,00
27	04.13.018	Pittura sintetica in colori base.	kg	5,40	5,00	€ 27,00
28	06.26.003	Sirena di allarme montata su palo, collegata alla rete elettrica e agli apparecchi di segnalazione, compreso il trasporto, la posa in opera e la successiva rimozione; costo mensile.	n.*mesi	38,50	6,00	€ 231,00
29	07.27.004	Cintura in vita per il posizionamento sul lavoro, con due anelloni laterali per l'ancoraggio e fune in nylon di diametro 12 mm regolabile fino a 2 metri; costo mensile.	n.*mesi	3,10	30,00	€ 93,00
30	07.28.001	Occhiali protettivi con lenti in polycarbonato antigraffio ad alta resistenza agli urti, montatura in nylon, protezione laterale e coprisopracciglio integrati nella montatura per garantire una protezione completa; costo mensile.	n.*mesi	1,80	20,00	€ 36,00
31	07.28.007	Occhiali a maschera con lenti in polycarbonato antigraffio, antistatico, antiappannamento, antiUV e antischizzi, muniti di sfaccettature laterali che	n.*mesi	2,00	20,00	€ 40,00

		aumentano il campo visivo con aerazione indiretta tramite microfessure sul rinforzo frontale; costo mensile.				
32	07.28.009	Schermo per saldatori a casco, in polyamide ribaltabile, speciale supporto regolabile con fermo alto, feritoia per areazione sulla fronte, completo di telaio portavetro mm 75x98, vetro inattinico (tonalità da DIN9 a DIN12) e relativa lastrina di protezione in materiale organico trasparente; costo mensile.	n.*mesi	6,60	12,00	€ 79,20
33	07.28.010	Visiera di protezione per elmetto costituita da semicalotta in polipropilene, bardatura imbottita regolabile, con schermo in polycarbonato incolore, resistenza al calore 70 C, peso g 80, conforme UNI-EN 166-B-3-9 e omologata CE, ISO 9002; costo mensile.	n.*mesi	1,40	20,00	€ 28,00
34	07.29.001	Ghette in pelle crosta con fibbia sotto il piede, di colore grigio, altezza cm 30; costo mensile al paio.	n.*mesi	1,25	12,00	€ 15,00
35	07.29.003	Scarpa da lavoro alta con dispositivo di sfilamento rapido dotata di puntale in acciaio e lamina antiforo, allacciatura con ganci e occhielli trattati anticorrosione, sottopiede antistatico, suola in poliuretano monodensità, antistatico, antioli, antiscivolo conforme norma UNI-EN 345; costo mensile al paio.	n.*mesi	6,30	40,00	€ 252,00
36	07.29.005	Stivali in gomma con fodera in cotone altezza ginocchio con suola carroarmato; costo mensile al paio.	n.*mesi	4,50	20,00	€ 90,00
37	07.30.001	Elmetto protettivo in polietilene anti U.V. con bardatura interna regolabile in plastica, fascia antisudore, dotato di sei punti di ancoraggio e fori di aerazione otturabili, peso 375 g, conforme alla norma UNI-EN 397; costo mensile.	n.*mesi	1,85	50,00	€ 92,50
38	07.30.002	Elmetto protettivo in polycarbonato autoestinguente con bardatura interna regolabile in tessuto, fori di aerazione otturabili, resistente al calore (+150 C), peso 440 g, conforme alla norma UNI-EN 397; costo mensile.	n.*mesi	2,70	32,00	€ 86,40
39	07.31.001	Guanto in nitrile con supporto interno in cotone e dorso areato, conforme alla norma UNI-EN 388 (protezione contro le aggressioni meccaniche), lunghezza 27 cm; costo mensile al paio.	n.*mesi	2,20	50,00	€ 110,00
40	07.31.004	Guanto in pelle crosta semplice con lunetta parapolso da cm 7, conforme alla norma UNI-EN 388 (protezione contro le aggressioni meccaniche), taglia unica; costo mensile al paio.	n.*mesi	0,80	50,00	€ 40,00
41	07.31.012	Guanto dielettrico in lattice naturale, conforme alle norme UNI-EN 60903 e CEI 903, per tensione massima 1000 V - classe 0, lunghezza 36 cm; costo mensile al paio.	n.*mesi	6,15	20,00	€ 123,00

42	07.31.020	Guanto anticalore in fibra aramidica, conforme alle norme UNI-EN 388 - 407, lunghezza 28 cm; costo mensile al paio.	n.*mesi	3,00	20,00	€ 60,00
43	07.32.001	Semimaschera in gomma di taglia universale con bardatura elastica a tirante sdoppiato nella parte nucale e due raccordi filettati per alloggiamento filtri (non compresi), conforme alla norma UNI-EN 140, peso 145 g; costo mensile.	n.*mesi	0,80	100,00	€ 80,00
44	07.33.001	Inserto auricolare in morbido polimero espanso con adattamento graduale all'atomia del canale auricolare, lavabile in acqua e sapone fino a tre volte, conforme alla norma UNI-EN 352-2, SNR 28 dB; dispenser da 250 paia.	cadauno	35,00	5,00	€ 175,00
45	07.33.006	Cuffia antirumore con archetto flessibile e ampia apertura delle coppe auricolari, interamente dielettrica, peso g 194, conforme alla norma UNI-EN 352-1, SNR 26 dB; costo mensile.	n.*mesi	0,80	40,00	€ 32,00
46	07.34.001	Tuta in cotone 100%, 270 g/m2, con quattro tasche di cui due con cerniera, direttiva CE 89/686 - D.L. 475; costo semestrale.	n.*sem.	12,00	18,00	€ 216,00
47	07.34.014	Grembiule in pelle crosta di colore grigio per lavori di saldatura, dimensioni cm 60x90, conforme alla norma UNI-EN 470; costo mensile.	n.*mesi	2,25	12,00	€ 27,00
48	08.35.001	Corso di preparazione per lavoratori addetti alla gestione delle emergenze e alla attività di prevenzione degli incendi; costo ad personam.	ognuno	230,00	3,00	€ 690,00
49	08.35.002	Corso periodico di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni: costo ad personam.	ognuno	62,00	4,00	€ 248,00
50	08.35.003	Informazione dei lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli informativi sulle norme di igiene e sicurezza del lavoro: costo ad personam.	ognuno	20,00	8,00	€ 160,00
51	08.35.004	Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni: costo ad personam.	ore	28,50	6,00	€ 171,00
52	08.35.005	Assemblea tra coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	ore	35,00	4,00	€ 140,00
53	08.35.006	Assemblea del datore di lavoro con il responsabile della sicurezza dell'impresa sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	ore	30,00	4,00	€ 120,00
54	08.35.007	Assemblea tra i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; costo ad	ore	25,00	8,00	€ 200,00



		personam.				
55	08.35.008	Assemblea tra i datori di lavoro delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	ore	30,00	4,00	€ 120,00
56	08.35.009	Assemblea tra i preposti alla gestione delle emergenze per la prevenzione dei rischi del cantiere; costo ad personam.	ore	25,00	6,00	€ 150,00
57	08.35.010	Controllo dei luoghi e delle attrezzature per una efficace attuazione dei piani di emergenza durante l'esecuzione dei lavori; costo ad personam.	ore	25,00	6,00	€ 150,00
58	08.35.011	Dirigenza e controllo da parte dell'impresa per l'attuazione dei piani esecutivi e di quant'altro necessario alla sicurezza delle attività nel cantiere; costo ad personam.	ore	30,00	2,00	€ 60,00
		<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>				<b>€ 8 250,00</b>